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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Пояснично-крестцовая дорсопатия характеризуется высоким уровнем

заболеваемости, затяжным интермиттирующим течением и резистентностью к

стандартной терапии. Длительно существующая боль в пояснично-крестцовой

области нарушает психологическую адаптацию, редуцирует профессиональный

потенциал, снижает качество жизни, что в итоге приводит к значительным

экономическим и трудовым потерям в масштабе государства. По данным

российских и зарубежных исследований, боль в нижней части спины является

одним из наиболее распространенных заболеваний трудоспособного населения и

занимает первое место среди всех неинфекционных болезней по показателю,

отражающему количество лет жизни, потерянных вследствие стойкого ухудшения

здоровья (Rubin, 2007; Подчуфарова, 2014; Парфенов, 2016).

При этом от 85 до 95% всех случаев заболевания составляет неспецифическая

скелетно-мышечная боль, что предопределяет необходимость, перспективность и

социальную значимость разработки специальных лечебных техник эффективного

воздействия на мягкие ткани нижней части спины.

В последние годы широкое распространение приобрела экстракорпоральная

ударно-волновая терапия, которая благодаря противовоспалительному,

обезболивающему и репаративному действию получила патогенетическое

обоснование при лечении болевых синдромов. Однако некоторые авторы обратили

внимание на быстрый, но неустойчивый первичный анальгезирующий эффект

ЭУВТ (Васильев, 2005). По мере накопления опыта практического использования

метода были выявлены его нежелательные эффекты в начале курса лечения в виде

усиления венозного застоя и деструктивного влияния на микроциркуляторное

русло (Миронов, 2008).

5

Тема применения ЭУВТ при боли в спине, в том числе, в пояснично-

крестцовой области, отличается крайне низкой степенью разработанности. Так, в

национальной библиографической базе данных научного цитирования по данному

вопросу на текущий момент размещено 50 публикаций, выполненных тридцатью

авторами (URL: http://www.elibrary.ru).

Изложенные факты определяют актуальность разработки, научного

обоснования и внедрения в практику комплексной программы лечения пояснично-

крестцовой дорсопатии для более результативного воздействия на мягкие ткани

нижней части спины.

В этой связи особый интерес представляет применение локальной

инъекционной терапии препаратом Траумель С, в отношении которого накоплен

большой объем данных, отражающих его преимущества с позиций доказательной

медицины (Muller-Lobnitz, 2011; Керсшот, 2013; Ван Хазелен, 2017).

В связи с вышеизложенным, целью настоящего исследования явилось

научное обоснование и разработка комплексного применения локальной

инъекционной и ударно-волновой терапии у пациентов с пояснично-крестцовой

дорсопатией.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-функциональные показатели пациентов с пояснично-

крестцовой дорсопатией при превалирующем поражении мягких тканей нижней

части спины.

2. Оценить эффективность локальной инъекционной терапии и ее

комплексного применения с ударно-волновой терапией при пояснично-крестцовой

дорсопатии на уровень болевого синдрома, мышечное напряжение и экскурсию

поясничного отдела позвоночника.

3. Изучить действие предложенных методов на параметры

микроциркуляции крови в алгических зонах у пациентов с пояснично-крестцовой

дорсопатией.

6

4. Оценить влияние локальной инъекционной терапии и ее комплексного

применения с ударно-волновой терапией на психический статус пациентов с

пояснично-крестцовой дорсопатией.

5. Проанализировать результаты применения локальной инъекционной

терапии и ее комплексного применения с ударно-волновой терапией у пациентов с

пояснично-крестцовой дорсопатией в отдаленном периоде.

Научная новизна

Впервые доказана и научно обоснована эффективность применения

локальной инъекционной терапии комплексным препаратом Траумель С при

пояснично-крестцовой дорсопатии с превалирующим поражением мягких тканей.

Установлено, что применение локальной инъекционной терапии в

комплексном лечении пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет

достоверно значимо снизить выраженность болевого синдрома по ВАШ,

существенно снизить амплитуду биопотенциалов в области триггерной зоны

большой ягодичной мышцы, достоверно значимо увеличить экскурсию

поясничного отдела позвоночника по параметру «сгибание», а также существенно

улучшить показатели местной микроциркуляции крови и психоэмоциональное

состояние пациентов.

Доказано, что комплексное применение локальной инъекционной и ударно-

волновой терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет

существенно снизить субъективную выраженность болевого синдрома на фоне

повышения показателя порога боли, достоверно значимо снизить индекс

мышечного синдрома и амплитуду биопотенциалов большой ягодичной мышцы, а

также увеличить экскурсию поясничного отдела позвоночника по параметрам

«сгибание» и «разгибание».

Показано, что комплексное применение локальной инъекционной и ударно-

волновой терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет
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существенно снизить исходно повышенный уровень реактивной тревожности, а

также способствует улучшению психоэмоционального состояния пациентов.

В отдаленном периоде (6 месяцев) комплексное применение локальной

инъекционной и ударно-волновой терапии позволяет достоверно значимо снизить

выраженность болевого синдрома, повысить порог боли, снизить индекс

мышечного синдрома, улучшить параметры микроциркуляции крови, а также

снизить уровень реактивной тревожности по сравнению с показателями,

полученными непосредственно после лечения.

Теоретическая значимость работы заключается в расширении

представлений о влиянии локальной инъекционной терапии и ее комплексного

применения с ударно-волновой терапией на клинико-функциональные показатели

пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией.

Практическая значимость работы

В результате проведенных исследований для практического здравоохранения

разработан метод комплексного применения локальной инъекционной

комплексным препаратом Траумель С и ударно-волновой терапии у пациентов с

пояснично-крестцовой дорсопатией.

Комплексное применение локальной инъекционной и ударно-волновой

терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет существенно

снизить выраженность болевого синдрома и мышечного напряжения,

нормализовать диапазон движений в поясничном отделе позвоночника и местную

микроциркуляцию крови в пораженных мягких тканях, улучшить психическое

состояние как непосредственно после лечения, так и в отдаленном периоде, а также

значительно снизить количество рецидивов заболевания.

Разработанный комплекс может применяться в амбулаторных и санаторно-

курортных условиях.
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Методология и методы исследования

В исследовании проведено научное обоснование и оценка эффективности

комплексного применения локальной инъекционной и ударно-волновой терапии у

пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией. Определение клинико-

функциональных показателей проводилось на основании общеклинического и

классического вертеброневрологического исследований, дополненных методами

лучевой диагностики и инструментальными методами исследования:

тензоалгометрией, поверхностной электромиографией, компьютерной

динамической кренометрией и лазерной допплеровской флоуметрией.

Психологическое тестирование выполнено с использованием опросника САН и

шкалы тревоги Спилбергера.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Курсовое применение локальной инъекционной терапии в комплексном

лечении пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией способствует

существенному снижению выраженности болевого синдрома и амплитуды

биопотенциалов в области триггерной зоны большой ягодичной мышцы,

увеличению диапазона движений поясничного отдела позвоночника по показателю

«сгибание», выраженному улучшению местной микроциркуляции крови в

пораженных мягких тканях за счет достоверно значимого увеличения средней

тканевой перфузии на фоне существенного снижения общего нейрогенного

симпатического тонуса артериол, а также улучшению психоэмоционального

состояния пациентов.

2. Комплексное применение локальной инъекционной и ударно-волновой

терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет существенно

снизить субъективную выраженность болевого синдрома, повысить порог боли,

достоверно значимо снизить мышечное напряжение, увеличить экскурсию

поясничного отдела позвоночника по параметрам «сгибание» и «разгибание», а
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также снизить уровень реактивной тревожности и улучшить психоэмоциональное

состояние пациентов.

3. При комплексном применении локальной инъекционной и ударно-

волновой терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией в отдаленном

периоде отмечается дальнейшая существенная положительная динамика

показателей выраженности болевого синдрома, порога боли, индекса мышечного

синдрома, параметров местной микроциркуляции крови в пораженных мягких

тканях, а также уровня реактивной тревожности по сравнению с результатами,

полученными непосредственно после лечения, что позволяет значительно снизить

количество рецидивов заболевания в сравнении с применением изолированной

локальной инъекционной и стандартной терапии.

Внедрение результатов работы

Результаты диссертационной работы применяются в лечебной деятельности

ФГАУ «Национальный медицинский исследовательский центр «Лечебно-

реабилитационный центр» Минздрава России (г. Москва). Выводы и практические

рекомендации из диссертации используются в образовательном процессе

Образовательного центра ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский

центр реабилитации и курортологии» Минздрава России (г. Москва).

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности результатов исследования обусловлена достаточным

количеством материала исследования (90 пациентов), проведением

проспективного контролируемого сравнительного рандомизированного

исследования, а также применением достаточного количества объективных

методов исследования, обеспечивающих корректность, воспроизводимость и

достоверность полученных результатов, статистической обработкой полученных

результатов исследования.
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Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на:

II Школе реабилитационной медицины «РеаМед» (Москва, 2012);

XVIII Европейском конгрессе ESPRM (Салоники, Греция, 2012);

Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные вопросы

реабилитации больных с последствиями травм, заболеваниями опорно-

двигательного аппарата и головного мозга» (Нижний Новгород, 2013);

VI Международном конгрессе «Санаторно-курортное оздоровление, лечение

и реабилитация больных социально значимыми и профессиональными

заболеваниями» (Сочи, 2014);

I Международном конгрессе «Санаторно-курортное лечение» (Москва,

2015);

XII Всероссийской научно-практической конференции рефлексотерапевтов

(Москва, 2018).

Апробация диссертации проведена на заседании научно-методического

совета ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр

реабилитации и курортологии» Минздрава России 25 июня 2021 года (протокол №

4/2).

Личный вклад автора

Автором самостоятельно определены цель и задачи исследования, изучены

данные литературы, разработан метод лечения пациентов, выполнен сбор и

обработка материалов, проведен анализ результатов исследования. Диссертантом

лично проведено обследование и лечение 90 пациентов с пояснично-крестцовой

дорсопатией, а также диагностическое исследование у 20 здоровых добровольцев,

включенных в настоящее исследование.
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Структура и объем диссертации

Работа изложена на 149 страницах машинописного текста и состоит из

введения, четырех глав, включающих обзор литературы, описание объекта и

методов исследования, результаты собственных наблюдений, заключения,

содержащего выводы и практические рекомендации, списка литературы,

насчитывающего 174 источника (152 отечественных, 17 зарубежных и 5

электронных). Диссертация иллюстрирована 21 таблицей и 31 рисунком.

Публикации

По теме диссертации опубликованы 10 печатных работ, из которых 4 статьи

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации; 6 –

статьи и тезисы в журналах и сборниках научно-практических конференций.
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ГЛАВА I. ДОРСОПАТИЯ: СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

1.1. Этиология, патогенез и диагностика дорсопатии

С введением в Российской Федерации с 1999 года Международной

классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем, 10 пересмотра (МКБ-

10) на смену распространенному клиническому диагнозу «остеохондроз

позвоночника» с устоявшимися представлениями о нем, как о причине и

патоморфологической сущности практически всех болевых синдромов в опорно-

двигательной системе, в отечественной медицине был принят термин

«дорсопатия». При этом, на рубеже XX – XXI вв. под «дорсопатией» все же

подразумевались болевые синдромы в области туловища и конечностей

невисцеральной этиологии, связанные именно с дистрофическими заболеваниями

позвоночника [98, 132, 173].

На сегодняшний день понятие «дорсопатия» трактуется намного шире, как

сложная комбинация болевого синдрома в спине с миофасциальной дисфункцией,

разнообразными патологическими процессами в позвоночнике и мягких тканях,

сосудистыми (в том числе микроциркуляторными), иммунными,

неврологическими, вегетативными и психоэмоциональными расстройствами,

статико-динамическими функциональными нарушениями. Среди многообразия

клинических проявлений заболевания ведущим признаком дорсопатии является

боль, поэтому использование заимствованного из зарубежной литературы термина

«болевой синдром в области спины» в качестве синонима «дорсопатии» вполне

оправдано [3, 121].

В МКБ-10 дорсопатии включены в класс «Болезни костно-мышечной

системы и соединительной ткани» и составляют три блока: деформирующие

дорсопатии, спондилопатии и другие дорсопатии, представленные поражениями
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межпозвонковых дисков, симпаталгическими синдромами и дорсалгиями. В

классификации дорсалгий по локализации в качестве самостоятельной

регистрационной категории выделяется «боль внизу спины», синонимичная

понятию «пояснично-крестцовая дорсопатия». Под обоими терминами понимается

боль, локализованная между XII ребрами и нижними ягодичными складками с

иррадиацией или без иррадиации в ноги [132, 173].

Высокая заболеваемость, резистентность к стандартному лечению,

длительные сроки утраты трудоспособности среди социально наиболее активного

контингента и большие затраты государственных ресурсов ставят боль в спине в

разряд крупных медико-социальных проблем. Урбанизация, образ жизни

современного человека и другие неблагоприятные факторы создают тенденцию к

распространенности дорсопатии. В связи с этим вопросы этиологии, патогенеза,

диагностики и лечения болевого синдрома в области спины привлекают внимание

ученых и до сих пор являются предметом исследований и дискуссий.

История поиска причин боли в спине своими истоками уходит в глубину

веков. Несмотря на всю давность изучения, проблемы этиологии и патогенеза

дорсопатии постоянно подвергаются переосмыслению и значительным

дополнениям. Это обусловлено высоким темпом внедрения в повседневную

практику высокотехнологичных методов неинвазивной визуализации, а также

существенными достижениями в области анатомии, молекулярной биологии,

иммунологии и медицинской генетики [140, 156].

Любая боль как сенсорное ощущение и эмоциональное переживание является

мультимодальным феноменом. Мультимодальность, этиологическое разнообразие

характеризуют и болевой синдром в области спины. Согласно современной

мультифакторной теории, для возникновения и развития дорсопатии необходимо

сочетание генетических, экзогенных (средовых), эндогенных (биологических,

аутоиммунных, метаболических, биомеханических) и психосоциальных факторов

[22, 93].

Роль наследственного фактора при болевом синдроме в спине варьирует от

30 до 46% [160]. В настоящее время установлена достоверная ассоциация между
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полиморфизмом в системе гена IL-1 и дистрофическими изменениями

позвоночника. Продолжается поиск генетических маркеров предрасположенности

к возникновению боли внизу спины [114].

Большую роль в возникновении дорсопатии играют экзогенные факторы.

Образ жизни современного человека, особенности его профессиональной

деятельности и досуга, низкая эргономичность жизненного пространства,

несоблюдение правил гигиены движения приводят к недостаточности и

дисгармоничности физической нагрузки с длительным преобладанием

изометрического режима работы мышц и перегрузкой мелкой моторики.

Неправильный двигательный стереотип, нарушения осанки, формирующиеся под

влиянием средовых факторов уже с детского возраста, способствуют слабости

«мышечного корсета» позвоночника, дисбалансу силы в сагиттальной,

фронтальной и горизонтальной плоскости и развитию хронической мышечной

дисфункции. Боль в спине нередко рассматривают в качестве «расплаты» человека

за прямохождение, так как для безболезненного вертикального положения тела в

первую очередь требуется нормальный баланс силы мышц туловища [98].

К демографическим факторам риска развития дорсопатии относят возраст от

30 до 60 лет, женский пол, низкий социальный статус и уровень образования.

Болевой синдром в спине чаще встречается у пациентов, страдающих ожирением с

индексом массы тела более 30, сопутствующими заболеваниями сердечно-

сосудистой, опорно-двигательной, нервной и пищеварительной системы, а также у

курильщиков [93].

На стыке экзогенных, эндогенных и психосоциальных факторов риска

находится неконтролируемая реакция на стресс, при которой сила раздражителя

превышает возможности адаптационного ответа, и индивидуум не в состоянии

собственными силами справиться с возникающей стрессовой ситуацией, носящей

провоспалительную направленность. Кроме того, на фоне стрессогенной

активации симпатического ствола усиливается ирритация фасциальных

ноцицепторов [140].
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 Г. Уодделл предложил оригинальную классификацию болей в спине по

эндогенным этиологическим факторам, которой пользуются во всем мире по сей

день [169]. В данной классификации выделено три вида боли в спине:

• неспецифическая скелетно-мышечная (доброкачественная) боль в спине;

• боль в спине при компрессионной невропатии спинномозговых нервов и

неврологических осложнениях стеноза позвоночного канала;

• специфическая боль в спине.

Неспецифическая боль в структуре причин болевого синдрома в спине

занимает лидирующие позиции, составляя до 95% случаев. По своей сути это боль,

не имеющая специфических причин, связанная с наличием вертебральных,

паравертебральных и экстравертебральных патологических локусов, т.е. ее

источниками являются доброкачественные скелетно-мышечные изменения. К

подобным изменениям относят:

• локальные механические микроповреждения связок, сухожилий, мышц,

особенно на фоне их дистрофической перестройки, при выполнении

неподготовленного движения с асинхронным сокращением мышц или при

чрезмерной физической активности [44];

• формирование активных и латентных миофасциальных триггерных точек,

локальных мышечных гипертонусов и контрактур;

• повреждения, нарушения структуры и функции фасций, в первую очередь,

грудопоясничной и поверхностной фасции спины [97, 127, 128];

• патологию межпозвонковых дисков, фасеточных суставов, крестцово-

подвздошного сочленения [168].

По патофизиологическому механизму неспецифические боли в спине с

наличием периферического источника болевой импульсации являются

ноцицептивными. Независимо от локуса, каскад патологических процессов при

болевом синдроме в спине затрагивает всю ноцицептивную систему – от тканевых

рецепторов до корковых нейронов. Помимо связок, сухожилий, фасций, мышц и

капсул фасеточных суставов, свободные нервные окончания, выполняющие
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функцию болевых рецепторов, выявлены в твердой мозговой оболочке,

эпидуральной жировой клетчатке, периосте позвонков, стенках сосудов, наружной

трети фиброзного кольца межпозвонковых дисков. В патологический процесс

может быть вовлечена любая из перечисленных структур [93, 168].

Повреждение тканей, содержащих ноцицепторы, приводит к сенситизации

последних и возникновению ноцицептивного афферентного потока, который

представляет собой передачу потенциала действия вдоль нейрональных болевых

путей с распространением в определенных полях коры головного мозга.


[…]


применение ударно-волновой и локальной инъекционной терапии.

Оценка клинической эффективности применяемых методик непосредственно

после лечения выявила, что «значительное улучшение» и «улучшение» отмечено у

53,3% пациентов контрольной группы, 63,3% − в группе сравнения и 80,0%

пациентов основной группы. «Незначительное улучшение» наблюдалось у 23,3%

пациентов контрольной группы и у 16,7% как в группе сравнения, так и в основной

группе. «Ухудшение» и «отсутствие эффекта» было отмечено у 23,4% пациентов

контрольной группы и 20,0% пациентов в группе сравнения. В основной группе в

3,3% случаев было отмечено отсутствие эффекта от лечения, при этом ухудшения

состояния не было отмечено ни в одном из случаев.

Полученные данные показали, что непосредственно после лечения наиболее

значительный лечебный эффект оказывает комплексное применение ЭУВТ и
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локальной инъекционной терапии по сравнению с изолированным применением

локальной инъекционной терапии по выраженности болевого и мышечно-

тонического синдрома, величине экскурсии поясничного отдела позвоночника и

психоэмоциональному статусу пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией.

Применение изолированной локальной инъекционной терапии в комплексном

лечении пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией способствует снижению

выраженности болевого синдрома и амплитуды мышечных биопотенциалов,

увеличению диапазона движений поясничного отдела позвоночника по показателю

«сгибание», а также существенному улучшению местной микроциркуляции крови

в пораженных мягких тканях (за счет достоверно значимого увеличения показателя

средней тканевой перфузии на фоне снижения общего нейрогенного

симпатического тонуса артериол) и психоэмоционального состояния пациентов.

Через 6 месяцев в контрольной группе было зафиксировано 11 случаев

рецидива обострения пояснично-крестцовой дорсопатии, что составило 52,4%, в

группе сравнения − 8 случаев (38,1%), в основной группе − 3 (14,3%) случая.

На наш взгляд, эффективность локальной инъекционной терапии с

применением препарата Траумель С определяется наличием у пациентов с болевым

синдромом в спине микротравматизации мягкотканных структур опорно-

двигательной системы, сопровождающейся местным асептическим воспалением,

отеком, мышечным напряжением, триггерной активностью мышц. Обладая

репаративным, регулирующим воспаление, антиэкссудативным действием,

Траумель С можно рассматривать в качестве лекарственного средства,

воздействующего на основные патогенетические механизмы формирования

неспецифической скелетно-мышечной боли.

Проведенное нами исследование выявило обезболивающее действие

препарата Траумель С, его детонизирующий эффект в отношении патологического

мышечного гипертонуса, способность улучшать микроциркуляцию крови за счет

улучшения тканевой перфузии, устранения венозного застоя и уменьшения тонуса

артериол.
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Полученные нами результаты согласуются с данными Р. Ван Хазелена, У.

Цимера, С. Muller-Lobnitz, S. Zenner, H. Metelmann, H. Birnesser, которые

указывают на высокую эффективность и хорошую переносимость применения

Траумель С в виде раствора для инъекций в лечении пациентов с различными

воспалительными и дистрофическими заболеваниями и травмами опорно-

двигательной системы. В качестве альтернативы традиционной терапии

неспецифической боли в спине, Траумель С рекомендуется экспертами

Американского общества боли (APS), Кембриджского центра здоровья,

Английского института спорта [26, 145, 162].

Данные, полученные Я. Керсшотом, В. Фразе, Х. Хайне, S. Arora, с позиций

доказательной медицины также отражают целесообразность, эффективность и

преимущества локального ведения комплексных лекарственных средств, в том

числе Траумель С, способствующих восстановлению процессов саморегуляции без

подавления естественных защитных механизмов, при неспецифическом болевом

синдроме в спине [54, 138, 140, 153].

В то же время, хотелось бы отдельно отметить, что несмотря на мнения ряда

авторов о несовместимости ЭУВТ с локальными противовоспалительными

методами лечения, в том числе инъекционными, в связи с их возможностью

изменять или блокировать первичное провоспалительное действие ударной волны,

проведение локальной инъекционной терапии препаратом Траумель С не

блокирует, а регулирует воспалительный процесс через неспецифическую

вспомогательную иммунологическую реакцию, приводящую к достижению

иммунологической толерантности и баланса в сети цитокинов, а также

обеспечивает устойчивость анальгезии, достигнутой воздействием ударной

акустической волны.

Полученные нами данные об эффективности применения ЭУВТ полностью

согласуются с результатами исследований, приведенными в работах Г.М.

Бурмаковой, А.Ю. Васильева, Е.А. Егоровой, С.П. Миронова, Е.В. Костенко, Г.Д.

Покинь-Череда, Y.S. Cho, A. Gur. При этом, работами ряда авторов
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подтверждаются наши результаты повышения эффективности ЭУВТ через

несколько месяцев после завершения курса лечения [25, 27, 28, 59, 94, 154, 157].

В свою очередь, наше исследование показало, что комплексное применение

локальной инъекционной и ударно-волновой терапии позволяет потенцировать

положительные эффекты обоих методов и добиться улучшения эффективности

лечения как непосредственно после лечения, так и в отдаленном периоде.

Таким образом, комплексное применение локальной инъекционной и ударно-

волновой терапии оказывает анельгезирующее действие, способствует

детонизации патологического мышечного гипертонуса, увеличению диапазона

движения в поясничном отделе позвоночника в сагиттальной плоскости,

нормализации местной микроциркуляции крови в алгических точках мягких

тканей, улучшению психоэмоционального состояния пациентов, что

обусловливает патогенетический подход и высокую эффективность

разработанного комплекса в лечении пояснично-крестцовой дорсопатии.

Перспективным направлением, на наш взгляд, может являться дальнейшее

изучение применения разработанной методики в лечении различных заболеваний

и травм опорно-двигательной системы.
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ВЫВОДЫ

1. Клинико-функциональное состояние пациентов с пояснично-крестцовой

дорсопатией характеризуется выраженным болевым синдромом с основными

болевыми зонами в ягодичной и крестцовой области, сниженным показателем

порога боли в алгических точках, наличием мышечно-тонического синдрома,

изменением экскурсии поясничного отдела позвоночника в виде сагиттальной

гипомобильности и фронтальной гипермобильности, наличием в 76,9% случаев

застойно-ишемической формы микрогемоциркуляторных расстройств, а также

высоким уровнем реактивной тревожности и сниженными показателями

психоэмоционального состояния.

2. Изолированное применение локальной инъекционной терапии в

комплексном лечении пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией

способствует существенному снижению выраженности болевого синдрома на

52,0%, снижению амплитуды биопотенциалов в области триггерной зоны большой

ягодичной мышцы в 3,2 раза, увеличению диапазона движений поясничного отдела

позвоночника по данным компьютерной динамической кренометрии по параметру

«сгибание» на 10,8±0,8º, а также улучшению психоэмоционального состояния

пациентов.

3. Комплексное применение локальной инъекционной и ударно-волновой

терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет существенно

снизить субъективную выраженность болевого синдрома на 61,6%, повысить

показатель порога боли в алгических точках на 42,0%, достоверно значимо снизить

выраженность клинических проявлений мышечно-тонического синдрома в виде

снижения индекса мышечного синдрома на 44,8% и амплитуды биопотенциалов в

области триггерной зоны большой ягодичной мышцы в 4,5 раза, а также увеличить

экскурсию поясничного отдела позвоночника по параметрам «сгибание» и

«разгибание» на 14,1±1,0º и 4,8±0,7º соответственно, что существенно превосходит

по эффективности стандартное лечение.
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4. Изолированное применение локальной инъекционной терапии у

пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией способствовало значительному

улучшению местной микроциркуляции крови в мягких тканях, что выражалось в

достоверном увеличении параметра средней тканевой перфузии на 65,4% на фоне

существенного снижения общего нейрогенного симпатического тонуса артериол

на 55,7%, в то время как его комплексное применение с ударно-волновой терапией

позволило снизить общий нейрогенный симпатический тонус артериол на 25,9% на

фоне повышения показателя средней тканевой перфузии на 20,0%.

5. Комплексное применение локальной инъекционной и ударно-волновой

терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет существенно

снизить повышенный уровень реактивной тревожности на 30,9%, что превосходит

эффективность стандартного лечения, а также способствует улучшению

психоэмоционального состояния, что выражается в достоверном существенном

увеличении показателей по всем шкалам опросника САН.

6. Клиническая эффективность комплексного применения локальной

инъекционной и ударно-волновой терапии по показателям «значительное

улучшение» и «улучшение» составляет 80,0%, изолированного применения

локальной инъекционной терапии ̶ 63,3%, стандартного лечения ̶ 53,3%, в то

время как «ухудшение» и «отсутствие эффекта» отмечается в 20,0% при

изолированном применении локальной инъекционной терапии и в 23,4% при

проведении стандартной терапии.

7. В отдаленном периоде (6 мес.) комплексное применение локальной

инъекционной и ударно-волновой терапии позволило существенно снизить

выраженность болевого синдрома на 39,3%, индекс мышечного синдрома на 19,0%,

повысить показатель порога боли в алгических точках на 23,2%, нормализовать

параметры микроциркуляции крови, снизить уровень реактивной тревожности на

24,7% по сравнению с показателями, полученными после лечения, на фоне

стабильного психоэмоционального состояния, а также снизить частоту рецидивов

заболевания в 2,7 раза по сравнению с изолированным применением локальной

инъекционной терапии и в 3,7 раза по сравнению со стандартной терапией.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При пояснично-крестцовой дорсопатии с преимущественным поражением

мягких тканей в нижней части спины рекомендуется комплексное применение

экстракорпоральной ударно-волновой терапии и локальной инъекционной терапии

с препаратом Траумель С на фоне стандартной терапии, что обеспечивает

выраженное и быстрое уменьшение боли и мышечного напряжения, увеличивает

экскурсию поясничного отдела позвоночника в сагиттальной плоскости, улучшает

психоэмоциональное состояние пациентов, а в отдаленном периоде ̶ нивелирует

местные микрогемоциркуляторные расстройства.

2. Курс экстракорпоральной ударно-волновой терапии включает 6 процедур

с кратностью 2 раза в неделю, курс локальной инъекционной терапии - 9 процедур,

проводимых 3 раза в неделю (в дни, свободные от ударно-волновой терапии).

Общая длительность лечения составляет 3 недели.

3. Для выполнения процедуры ударно-волновой терапии используют как

головку для классической ударно-волновой терапии (по стабильной методике, для

воздействия на зону энтезопатии), так и виброголовку большего диаметра (по

лабильной методике, по мышечному болевому рисунку, с меньшим давлением).

Частота – около 15 Гц, суммарная экспозиция – до 3000 ударно-волновых

импульсов на 1 процедуру.

4. Локальная инъекционная терапия осуществляется препаратом Траумель С

в дозе 2,2 мл на 1 сеанс. При этом в область болевых точек с помощью

инъекционных игл 22G 0,7 х 40 мм, 25G 0,5 х 25 мм и 30G 0,3 х 13 мм вводится по

0,5 мл данного лекарственного средства.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ас./Ад. – соотношение артериолярной и венулярной перфузии крови

БНЧС – боль в нижней части спины

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ГК – глюкокортикоид

ИМС – индекс мышечного синдрома

КТ – компьютерная томография

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия

ЛОГ – лейкооксигеназа

ЛФК – лечебная физическая культура

МКБ-10 – Международная статистическая классификация болезней и проблем,

связанных со здоровьем, десятого пересмотра

М – средняя тканевая перфузия крови

МРТ – магнитно-резонансная томография

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

ПДС – позвоночно-двигательный сегмент

ССВП – соматосенсорные вызванные потенциалы

ТР – точка рефлексотерапии

УВ – ударная волна

УВИ – ударно-волновой импульс

ЦНС – центральная нервная система

ЦОГ – циклооксигеназа

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭМГ – электромиография

ЭУВТ – экстракорпоральная ударно-волновая терапия

IL – интерлейкин

LT – лейкотриен

NF-kB – ядерный фактор «каппа-би»

NT – общий нейрогенный симпатический тонус артериол

PG – простагландин

R-SW – радиальная ударная волна

Th – Т-лимфоциты - хелперы

TGF-β – фактор тканевого роста-β

TNF-α – фактор некроза опухоли-α

VEGF – фактор роста сосудистого эндотелия
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