О Т З Ы В

ведущего научного сотрудника отдела медицинской реабилитации Государственного автономного учреждения здравоохранения города Москвы «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы», доктора медицинских наук Орловой Евгении Владиславовны на автореферат диссертации Чigareва Алексея Анатольевича «Эффективность комплексного применения локальной инъекционной и ударно-волновой терапии при пояснично-крестцовой дорсопатии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33. – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия

Актуальность темы диссертационного исследования

Создание и внедрение в практическое здравоохранение современных алгоритмов лечения и медицинской реабилитации пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией является одной из приоритетных задач восстановительной медицины, что обусловлено высокой распространенностью данной патологии, ее неблагоприятным влиянием на качество жизни, психологический статус, социальную и бытовую активность. В патогенетической структуре болевых синдромов в области спины основное место занимает неспецифическая боль, основными триггерами которой являются мышцы, фасции и связки. Разработка и научное обоснование методики комплексного воздействия на мягкие ткани для эффективного купирования скелетно-мышечной боли в нижней части спины позволяет считать проведенное диссертационное исследование актуальным.

Общая оценка автореферата

Автореферат диссертационной работы Чigareва Алексея Анатольевича на тему «Эффективность комплексного применения локальной инъекционной и ударно-волновой терапии при пояснично-крестцовой дорсопатии» посвящен результатам изучения влияния локальных инъекций и экстракорпоральной ударно-волновой терапии на показатели болевого и

мышечно-тонического синдрома, экскурсию поясничного отдела позвоночника, функциональное состояние местной микроциркуляции крови и психоэмоциональный статус у пациентов с неспецифической скелетно-мышечной болью в нижней части спины.

Автореферат изложен на 24 страницах, написан четко и ясно, наглядно иллюстрирован 4 таблицами. По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Актуальный дизайн (рандомизированное, контролируемое, проспективное исследование), достаточный объем клинического материала (90 пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией и 20 здоровых добровольцев как возрастная норма), использование современных инструментальных методов диагностики, корректный статистический анализ позволяют считать выборку репрезентативной, полученные данные объективными и признать выводы автора о высокой эффективности предложенного комплексного воздействия локальных инъекций и ударных волн на мягкие ткани нижней части спины на фоне стандартной терапии при пояснично-крестцовой дорсопатии достоверными.

Выводы и практические рекомендации четко сформулированы, соответствуют цели и задачам диссертационной работы, логично вытекают из материалов проведенного исследования, несомненно, имеют как научный, так и практический интерес.

Заключение

На основании анализа автореферата диссертации Чигарева Алексея Анатольевича на тему «Эффективность комплексного применения локальной инъекционной и ударно-волновой терапии при пояснично-крестцовой дорсопатии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, считаю, что данный труд является научно-

квалификационной работой, в которой автором предлагается решение актуальной научной задачи – повышение результативности лечения пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией путем дополнения к стандартной терапии оригинальной методики комплексного воздействия на мягкие ткани нижней части спины, включающей локальные инъекции и применение ударных волн.

По актуальности, научной новизне, достоверности полученных результатов, научной и практической значимости диссертационная работа в полной мере соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Чигарев Алексей Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33. – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Ведущий научный сотрудник
отдела медицинской реабилитации
ГАУЗ МНПЦ МРВСМ ДЗМ,
доктор медицинских наук

Е.В. Орлова

15 ноября 2021 г.

Подпись доктора медицинских наук Е.В. Орловой заверяю.

Ученый секретарь
ГАУЗ МНПЦ МРВСМ ДЗМ,
кандидат медицинских наук, доцент

А.М. Щикота

15 ноября 2021 г.

Государственное автономное учреждение здравоохранения города Москвы «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы»
105120, г. Москва, ул. Земляной вал, д. 53
тел. +7 495 916 45 62, e-mail: mnpcsm@zdrav.mos.ru